

ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹԻՒՆ/TABLE OF CONTENTS

Խմբագրական	3
Editorial	7

ՅՕԴՈՒԱԾ ՈՒՍՈՒՄՆԱՍԻՐՈՒԹԻՒՆՆԵՐ RESEARCH ARTICLES

Արուեստ եւ Արհեստ Arts and Crafts

Լուսինէ Սահակեան Lusine Sahakyan	Արդի կոմիտասագիտութեան հիմնախնդիրներ Current Issues of Komitas Studies	9
Robert Megerdichian	Abraham Megerdichian, <i>Eemin shinadz panerus</i> (The Things I've Made)	23
Ռոպերթ Մկրտիչեան	Աբրահամ Մկրտիչեան. իմին շինած բաներս	
Անդրանիկ Տազէսեան Antranik Dakessian	Ակնարկ հայերէն արծանագրութեամբ բաղնիքի պղնձեայ կաւամաններու վրայ A Survey of the Armenian Copper Bath Tass Used for Clay	49

Բանահիւսութիւն Folklore

Գալլիա Դաւիդովա Galya Davidova	Վերյիշելով եւ վերականգնելով հայկական հարսանեկան ծէսեր, ամուսնական խորհրդանշներ Remembering and Reviving Armenian Wedding Ceremonies and Marriage Symbols	71
Արմէն Շ. Սարգսեան Armen Sargsyan	Հայ ժողովրդական ստապատումներ եւ սուտասելումներ Armenian Popular/Folk Cock-and-bull Stories	85

Գրականագիտութիւն Literary Criticism

Կարինէ Ռաֆայէլեան Karine Rafaelyan	Նիւթական եւ վերացական աշխարհների փոխատեղումը Հրաչեայ Սարիբեկեանի վէպերում (Երկուորեակների արեւը, Ապուշների ուղեորությունը) The Exchanging of Material and Abstract Worlds in Hrachya Saribekyan's Novels <i>Yergvoryagneri Areve</i> (The Twins' Sun) and <i>Abushneri Ooghevorutyune</i> (The Idiots' Journey)	99
---------------------------------------	--	----

Եկեղեցի, Կրօնք, Փիլիսոփայություն/Church, Religion, Philosophy

Լիզա Քարիմեան	Հակաքաղկեդոնականությունը Հայաստանում. 2. դարի սկզբին. Դուինի 506ի ժողովի դաանական ուղղութիւնը	121
Liza Karimian	Anti-Chalcedonism in Armenia in the Early 6 th Century: The Confessional Orientation of the Dvin Council in 506	

Ընկերաբանություն Sociology

Samvel Khachatryan	An Examination of the Intersection of Populism and Democracy: The Case of Armenia	139
Սամուէլ Խաչատրեան	Քննություն մը ժողովրդավարութեան եւ ժողովրդահաճութեան հատումին. Հայաստանի պարագան	
Mary Alik Karamanoukian Մարի Ալիք Գարամանուկեան	Diaspora in Armenia: Immigration and Political Integration of Syrian Armenians Սփիւռքը Հայաստանի մէջ. սուրիահայերու ներգադըր Հայաստան ու համարկումը	171
Սիւզաննա Բարսեղեան Syuzanna Barseghyan	Սփիւռքի մամուլն «Ethnic Media» հասկացութեան ենթախորքում Diaspora Newspapers in the Context of Ethnic Media	203
Լուսինէ Տանաջեան	Կրօնական վարքագծի որոշ առանձնայատկութիւններ Թեհրանի եւ Լոս Անճելըսի հայկական համայնքներում (Էթնօրէնկերաբանական հետազօտութիւն)	219
Lusine Tanajyan	Some Peculiarities in the Religious Attitude of the Armenian Communities of Los Angeles and Tehran	
Herant Katchadourian Հրանդ Խաչատուրեան	Culture and Psychopathology: The Case of the Armenian Village of Anjar Մշակոյթ եւ հոգեախտաբանութիւն. Այնճար հայաանին պարագան	237
Զաւէն Մսրըլեան	Հայոց Ցեղասպանութեան գիտակցութեան հարցը Թուրքիոյ մէջ	267
Zaven Messerlian	Consciousness Matters: The Armenian Genocide Within Turkey	

Ltqni Linguistics

Անժելա Ամիրխանյան	«Գայլ» բառով բաղադրուած բոյսերի անուններ հայերէնում	283
Anjela Amirkhanyan	Compound Names of Plants with the Rootword 'Wolf'	
Յակոբ Չոլաքեան	Ընդհանուր տեսութիւն Քեսապի բարբառի բուսանուններուն վրայ	299
Hagop Cholakian	A General Observation of Plant Names in the Dialect of Kesab	
Մոհամմադ Բ. Մալէք Մոհամմադի Mohammad MalekMohammadi	Հայ-արաբական լեզուական առնչութիւնների պատմութիւնից Armenian-Arabic Language Contacts and Armenian Words of Arabic Origin	313
Լալիկ Խաչատրեան	Հինհայերէնեան յարադրութիւնների փոխակերպումը բարդութիւնների՝ գոյական+բայ > բայ կաղապարով (տարժամանակեայ հայեցակէտ)	333
Lalik Khatchatryan	The Transformation of Old Armenian Analytical Constructions into Compound Words with a Pattern Noun+Verb > Verb (Diachronic Aspect)	

Պատմութիւն-Հնագիտութիւն History-Archeology

Հայկ Նազարեան	Հայկական հակօդային պաշտպանութեան զօրքերի զարգացումը 1994ի մայիսեան զինադադարից մինչեւ 2016ի ապրիլեան ռազմական գործողութիւնները (Բ. մաս)	347
Hayk Nazaryan	The Development of the Armenian Air Defence Forces between the May 1994 Armistice and the Military Actions of April 2016 (Part 2)	
Սեդա Գալստեան	Էջեր Անտոն Քոչինեանի արխիւից (1966-74)	367
Seda Galstyan	Pages from the Archive of Anton Kochinian (1966-74)	
Vahram L. Shemmassian Վահրամ Շեմմասեան	The Saint Paul Capuchin Mission in Musa Daggh, 1919-39 Քափուչինեան Ս. Պօղոս առաքելութիւնը Մուսա Լեռան մէջ, 1919-39	387

Վազգէն Հախոյեան	Ալեքսանդրապոլի գաւառի 1920-21ի կոտորածները	409
Vazgen Hakhoyan	The Turkish Massacres in the Province of Alexandropole in 1920-21	
Կարէն Մկրտչեան	Րաֆֆու պատմագիտական ժառանգութիւնը պարսկահայ գաղթօճախի մասին <i>Մշակի</i> էջերում (1872-78)	425
Karen Mkrtchyan	Raffi's Historical Articles in <i>Meshag</i> between 1872 and 1878 on the Armenian Community of Iran	

ՀՐԱՊԱՐԱԿՈՒՄՆԵՐ/UNPUBLISHED DOCUMENTS

Միհրան Ա. Մինասեան	Անտիպ տեղեկագիր Տենէք-Մատէնի (Քեսկինի) մասին (1900 Թ.)	445
Mihran A. Minasian	An Unpublished Report of 1900 on Denek Maden (Kesgin)	

ՀԱՂՈՐԴՈՒՄՆԵՐ BRIEFINGS

Էլինա Մխիթարեան	Արցախեան հասարակութիւնը ճգնաժամի պայմաններում (փախստականների եւ տեղահանուած անձանց խոցելի խմբերի օրինակով)	459
Elina Mekhitarayan	The Critical Conditions of the Indigenous Population of Artsakh (An Observation on Refugee and Internally Displaced Groups)	
Վահրամ Հովեան	Միջդաւանական համագործակցութիւնը Քեսապում Հայոց Ցեղասպանութեան տարիներին	471
Vahram Hovyan	Interconfessional Cooperation in Kesab during the Years of the Armenian Genocide	

ԳՐԱԽՕՍԱԿԱՆՆԵՐ BOOK REVIEWS

Անահիտ Խեչոյեան	<i>Հնագիտութեան եւ ազգագրութեան ինստիտուտի աշխատութիւններ (ՀԱԻԱ) - 4</i>	483
Վաչիկ Աւագեան	Հենրիկ Բախչինեան, <i>Հայ միջնադարեան բանաստեղծութիւնը, հինգ հատորով</i>	494

Համառոտ կենսագրությունն հատորին աշխատակիցներուն	501
Աշխատակիցներու ուշադրութեան	509
Note to Contributors	511
Բովանդակութիւն/Table of Contents	513